
 

Универзитет „Унион – Никола Тесла“ Београд 
 

ФАКУЛТЕТ ПРИМЕЊЕНИХ НАУКА У НИШУ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К  
 

О ОРГАНИЗАЦИЈИ И РАДУ ЦЕНТРА ЗА  

НАУЧНО - ИСТРАЖИВАЧКИ РАД   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ниш, 2019. године 



 

 

Универзитет „Унион – Никола Тесла“ Београд 
 

ФАКУЛТЕТ ПРИМЕЊЕНИХ НАУКА У НИШУ 
 

Број:  070/19 
 

Датум: 15.05.2019. године 

 

 

На основу члана 59. став 4. Закона о високом образовању ("Службени гласник РС", број 

88/2017, 73/2018 и 27/2018 – др. закон ), Закона о научноистраживачкој делатности 

(''Службени гласник РС'', бр. 110/2005, 50/2006 – испр., 18/2010, 112/2015 и 49/2019 – др. 

закон) и чланова 15а., 17., 17а. и  члана 60. став 1. тачка 29. Статута, Наставно – научно 

веће Факултета примењених наука у Нишу на седници одржаној дана 15.05.2019. године, 

доноси 

 
О Д Л У К У 

 

о усвајању Правилника о организацији и раду Центра за научно – истраживачки рад 

Факултета примењених наука у Нишу 
 

 

I Усваја се Правилник о организацији и раду Центра за научно – истраживачки рад 

Факултета примењених наука у Нишу, као у прилогу који је саставни део ове одлуке. 
 

II Одлука ступа на снагу даном доношења. 
 

III Одлуку доставити Ариви и објавити на Интернет стрaници Факултета. 

 
У Нишу, 15.05.2019. године  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

П Р А В И Л Н И К  
 

о организацији и раду Центра за научно – истраживачки рад  

Факултета примењених наука у Нишу 

 
I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1.      
   

Правилником о организацији и раду Центра за научно – истраживачки рад Факултета 

примењених наука у Нишу (у даљем тексту: Правилник) уређују се начин рада и 

унутрашња организација Центра за научно – истраживачки рад (у даљем тексту: Центар).                  
 

Члан 2. 
 

Научноистраживачки рад на Факултету примењених наука у Нишу (у даљем тексту: 

Факултет) обавља се у циљу развоја науке и стваралаштва, унапређивања делатности 

Факултета, унапређивања квалитета наставе, усавршавања наставног особља и научног 

подмлатка и увођење студената у научноистраживачки рад. 
 

Члан 3. 
 

Научноистраживачки рад јесте систематски рад који се предузима ради откривања нових 

знања и коришћења тих знања у свим областима друштвеног развоја. 

Научноистраживачка делатност се остварује у основним, примењеним и развојним 

истраживањима и оспособљавањем кадрова за научноистраживачки рад. 
 

Члан 4. 
 

Планирање научноистраживачке делатности Факултета врши се у складу са овим 

Правилником, Програмом научноистраживачког рада Факултета примењених наука у 

Нишу за период од 2020. – 2024. године и Програма развоја научноистражвачког 

подмлатка Факултета примењених наука у Нишу за период од 2020.- 2024. године. 

 

         II. ЦЕНТАР ЗА НАУЧНО - ИСТРАЖИВАЧКИ РАД 

 

Члан 5. 
 

За обављање научноистраживачке делатности и пружање инфраструктурне подршке за 

развој научноистраживачког рада и комерцијализацију резултата истраживачког рада, 

Факултет оснива Центар за научно - истраживачки рад, као организациону јединицу без 

својства правног лица. 
 

Члан 6. 
 

Центар обавља активности које имају за циљ:  
 

- развој и унапређење општег фонда знања у оквиру научних области за које је Факултет   

    опредељен,  

- афирмисање Факултета као научно – истраживачке организације, 

- афирмисање истраживачких звања,  

- валоризовање резултата истраживања и ширења научних сазнања, 

- оспособљавање кадрова и студената за научноистраживачки рад, 

- успостављање и развој сарадње са другим научно – истраживачким организацијама у  

    земљи и иностранству, 

 



 

- успостављање и развој сарадње са привредом у циљу квантитативног и квалитативног  

    унапређења научно – истраживачког рада, 

- припрему, планирање, организовање и спровођење научно – истраживачких пројеката, 

- припрему, планирање, организовање и спровођење семинара, курсева, симпозијума и  

    других научних скупова. 
 

Члан 7. 
 

Центром за научноистраживачки рад руководи шеф Центра кога именује декан Факултета 

на предлог Наставно – научног већа на период од четири године са могућношћу једног 

поновног избора. 
 

Члан 8. 
 

Шеф Центра: 
 

1. представља Центар; 

2. организује рад Центра; 

3. стара се о законитости рада Центра; 

4. стара се о спровођењу активности дефинисане чланом 6. овог Правилника; 

5. Координира рад Комисије за научноистраживачки рад. 
 

Члан 9. 
 

Комисију за научноистраживачки рад (у даљем тексту: Комисија) чини по један 

представник из реда наставника запослених са пуним радним временом са сваког 

студијског програма.  

Комисију именује декан на предлог Наставно – научног већа на период од четири године 

са могућношћу једног поновног избора. 
 

Члан 10. 
 

Делокруг рада Комисије огледа се у: 
 

-  праћењу реализације Програма научноистраживачког рада Факултета примењених  

   наука у Нишу за период 2020 – 2024. године, 

-  праћењу реализације Програма развоја научноистраживачког подмлатка Факултета   

   примењених наука за период 2020 – 2024. године, 

-  контроли реализације научноистраживачких пројеката у оквиру научне сарадње, 

-  прикупљање годишњих извештаја наставника и сарадника о објављеним  

   научноистраживачким и стручним радовима у националним и међународним часописима, 

-  праћењу научноистраживачког рада студената, 

-  сачињавање годишњег извештаја о раду Центра за научно – истраживачки рад и  

   оствареним резултатима и достављање Наставно – научном већу факултета на разматрање  

   и усвајање  

-  учествовање у припреми захтева за акредитацију научно – истраживачке организације 

-  обављање и других активности које су у вези рада и организације Центра по указаној  

   потреби. 
 

Члан 11. 
 

Центар за научноистраживачки рад Факултета поред научноистраживачке делатности 

обавља и друге послове којима се комерцијализују резултати научног и истраживачког 

рада под условом да се тим пословима не угрожава квалитет наставе и 

научноистраживачког рада. 

 

 



 
Члан 12. 

 

Центар за научноистраживачки рад Факултета сарађује и учествује у остваривању 

заједничких научноистраживачких програма и пројеката, учешћем у реализацији 

међународних програма и пројеката, као и пројеката са привредом, кроз образовање 

заједничких истраживачких тимова, на одређеном пројектном задатку. 
 

Члан 13. 
 

Центар за научноистраживачки рад остварује сарадњу и у заједничком коришћењу 

научноистраживачке, лабораторијске и друге инфраструктурне опреме у остваривању 

заједничких научноистраживачких програма и пројеката. 
 

Члан 14. 
 

Међусобна права и обавезе у остваривању сарадње из чланова 12. и 13. овог Правилника  

уређују се посебним уговором. 

 

III. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 15. 
 

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења. 

                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              

                                                                                                                       

  


